



GrandRapidu Ev. Lut. draudzes Baznīcas Vēstis

2014. g.

junijs - decembris

nr. 2

Mācītāja/Reverend Ilze Larsen
73116 12th Ave.,
South Haven, MI 49090-8981
Mobilais/cell: 269.214.1010
e-pasts/e-mail: revilze@hotmail.com



Priekšniece/Chairperson: Dzintra
Kornete, 2156 Ter Van Dr NE, Grand
Rapids, MI 49505-6363 tel:
616.447.8180

Kasiere/Treasurer: Ingrīda Heinze,
3440 Meadow Grove SE, Grand
Rapids, MI 49512-9430, tel:
616.698.2163, e-pasts/e-mail:
idheinze@gmail.com

Baznīcas Vēstis Redaktrise/Editor:
Mēs meklējam kādu. Lūdzam
pieteikties pie Dzintras Kornetes.

Adrešu maiņas/Address changes:
Izdevējiem/Publishers Anita or Sam
Knochs, 4223 4 Mile Rd NE, Grand
Rapids, MI 49525-9794 tel:
616.365.0854, ē-pasts/email:
latviansam@mac.com



Redaktora trūkuma dēļ, rakstus
nākamām Baznīcas Vēstīm varat
sūtīt, nodot vai sūtīt ar ē-pastu
Samuelam Knocham
(latviansam@mac.com) / Due to not
having an editor, content for the
next issue can be sent to publisher
Samuel Knochs III at the above e-
mail address.

**Mūsu baznīcas tālrunis/Phone:
616-361- 6003**

Vienkārši būt
Par stikliņu dievnama logā,
Un gaisma nāks pati
Caur tevi cilvēkus satikt.
Vienkārši stāvēt
Savā debesu pusē un rūtī
Un zināt – visiem
Bez saules dzīvot ir grūti.
Vienkārši gaidīt
Citiem stikliņiem blakus
Brīdī, kad Dievam
Caur tevi kāds vārds būs sakāms.

- Anda Līce



DIEVKALPOJUMI 2014/15

23. novembrī, 10:00, Mirušo Piemiņas diena/ Kristus Ķēniņa diena. Par ziediem, ko vēlaties likt altārī, sazinieties ar Ausmu Dāvis.

7. decembris, 10:00. Otrā Advente. Draudzes sarīkojums.

21. decembrī, 10:00. Ceturtā Advente

24. decembrī, 5:00. Kristus dzimšanas svētvakars

31. decembrī, 3:00, Vecgada dievkalpojums

2015. gads - lai Dievs sveti Jaunaja Gada!

11. janvari, 10:00. Pec dievkalpojuma notiks kafija&sadraudzibas stunda.

25. janvari, 10:00.

8. februari, 10:00.

22. februari, 10:00. Draudzes Metendienas sarīkojums ar pankuku brokastim.

Mūsu bīskapes elect **Laumas Zušēvicās konsekrācijas dievkalpojums**, ar Dievpalīgu, būs **2015. g. svētdien, 19. aprīlī pl 14 Milvokos, Mount Zion baznīcā**. Pieslēgsies turpat blakus telpās pieņemšana visiem, kas mērojuši ceļu uz turieni. Būsim priecīgi par katru draudzes locekli un pārstāvi, kas personīgi piedalīsies šajā mūsu Baznīcai tik nozīmīgā dienā.



Latvijas Evaņģēliski Luteriskā Baznīca ārpus Latvijas

Kārlis Irbe - Teodors Grīnbergs - Kārlis Kundziņš -
Arnolds Lūsis
archibīskaps Elmārs Ernsts Rozītis
Schelztorstr.25, D-73728 Esslingen, Vācijā

Gana raksts

2014. gada Kristus piedzimšanas svētkos, ievadot anno Domini 2015

Saka liecinieks: "Jā, es nāku drīz."

"Āmen (tiešām), nāc, Kungs Jēzu!"

Jāņa atklāsmes grāmatas 22:20

Mīļās māšas, mīļie brāļi Kristū,

pēdējā no manis rakstāmā Gana rakstā lai mūs vada šie vārdi no pēdējās Bībeles grāmatas – Jāņa atklāsmes beigām: "Jā, es nāku drīz." "Āmen, nāc, Kungs Jēzu!" Kurš ir minētais liecinieks, kas drīz sola nākt? Pats Dievs, Jēzus, jeb kāds Viņa sūtņis? To pārdomājot, varam ievērot, cik daudzveidīgi Dievs jau ir nācis šajā pasaulē: ar Savu mīlestību, ar Savu Vārdu, un it īpaši, Savā Dēlā Jēzū Kristū.

Ziemassvētki ir svētki par godu Viņa nākšanai, Viņa iemiesošanās brīnumam. Un reizē svētki, kas ne tikai vien atskatās senā pagātnē, bet kuros atskan apsolījums nākotnei. Apsolījums Dieva nākšanai pilnībā, godībā. Apsolījums, ka pirmkristiešu lūgšana "Maranatā" - Nāci, Kungs! – tiek uzklautā.

Atskatoties uz aizvadīto gadu – un pie manis: reizē atskatoties uz aizvadītiem 21 gadiem – gribas pateikties par daudziem brīžiem, kuros Dieva nākšanu pie mums varējām izjust: dievkalpojumā, pie Svētā

Vakarēdiena, bet arī patiesības, draudzības un prieka brīžos mūsu saimē. Stāvot pie archibīskapa prof. Teodora Grīnberga granita kapakmeņa Esslingenas Plīnsavas kapsētā, pārlasu tur iekalto liecību no 1. Jāņa vēstules 4:16: "Dievs ir mīlestība, un kas paliek mīlestībā, tas paliek Dievā, un Dievs Viņā." Tik tuvu mums var būt Dievs, tik tuvs ir ceļš Viņa nākšanai. Un tomēr vēl ir spriedze ar nakti ap mums, ar tālēm, kas mūs šķir, ar pārpratumiem, vainu, grēku, sāpēm, nāvi. Vēl ir tik daudz iemeslu, lai no sirds lūgtu: "Nāc, Kungs Jēzu!" Nāci manā dzīvē, nāci mūsu draudzē un Baznīcā, nāci un pārvērt pēc Tava prāta so pasauli, lai tā kļūtu par Tavu valstību.

Kad Dievs nāk, Viņš arī mūs saved kopā. Kā konkrētu liecību Dieva vienojošam spēkam ar prieku un dziļu pateicību minu mūsu Baznīcas ieišanu luterāņu un anglikāņu baznīcu Porvo kopienā, kas tika svinīgi parakstīta 2014. gada 19. septembrī Yorkā, Anglijā. Būt Dievā pilnīgi vienotiem, ar visām praktiskām konsekvencēm, piemēram baznīcu locekļiem un darbiniekiem, vai arī telpu lietošanā, tas ir kaut kas brīnišķīgs un svētīgs. Un vēl vienu lielu Dieva klātbūtnes svētību esam saņēmuši aizvadītajā gadā: es domāju - mūsu Baznīcas bīskapa/es vēlēšanas. Lai Dievs ar mūsu Baznīcas turpmākās archibīskapes kalpošanu ienāk mūsu Baznīcā arvien par jaunu, arvien gaišāk un skaistāk! Svētīga jau bijusi vēlēšanu gaita – dzīvā interese draudzēs, pāri par 95% balstiesīgo piedalīšanās, pārliedzinošais vairākums. Īsti kristīgā veidā izšķiroša nav bijusi ne ārējā dzīves vieta, ne dzimums, un cik jauki, ka vēlēšanas nemaz nav traucējušas mūsu kopību: nedz mūsu sadarbību vēlēšanu laikā, nedz kopējo darbu turpmāk!

Abi ar manu kundzi Veru novēlam Jums Kristus piedzimšanas svētkos un 2015. gadā, lai Dievs patiesi ienāktu tieši Jūsu personīgajā dzīvē un vidē, un padarītu Jūs reizē arvien atvērtākus Viņa nākšanai.

Pirmais ir Viņa klātbūtne, Viņa apsolījums: “Es nāku drīz.” Ziemsvētku gaismā jau saredzēsim Viņa gaismu. Un atsaucoties uz Viņa Vārdā doto apsolījumu, kristībās savienotu ar mūsu dzīvi, droši lūgsim mūsu Tēvu debesīs: lai nāk Tava valstība, Tavs Svētais Gars līdz ar visām Gara dāvanām (Gal 5:22-23).

Tad mēs piedzīvosim līdzības jau tagad un reiz pilnībā: “Ko Jūs vien lūgsit Manā Vārdā, to Es darīšu!”

(J 14:13-14). Centīsimies turēt tīru mūsu dvēseles spoguļi, lai tajā varētu iespīdēt Dieva gaismu, un tāds lai būtu mūsu dzīves dialogs ar Dievu.

+ Elmārs Ernsts Rozītis

LELBĀL archibīskaps



MĀC. ILZES SVEICIENI DRAUDZEI

“Jo ticība ir stipra paļaušanās uz to, kas cerams, pārliecība par neredzamām lietām.” (Ebr. 11:1)

“Ticībai nav jāstumj upe uz priekšu, jo ticība zin, ka upe ir un upe tek. Mēs atrodamies upē.” - “Faith does not need to push the river because faith is able to trust that there is a river. The river is flowing. We are in it.” — [Richard Rohr](#), OFM

Rakstot šo rakstu, Reformācijas svētku priekšvakarā, vēlos atsukties uz Martiņu Luteru. Lutera reiz teica, ka ticība nav tāda, kādu cilvēki to iztēlojas. Viņš sacīja, ka ļaudis kļūdaini domā, ka ar ticību vien nepietiek, ka ir nepieciešmi labie darbi, lai pilnībā tiktu pestīti - ir jādara labie darbi, jābūt dievbijīgam, lai tu tiktu pestīts. Bet tā ir cilvēku iedoma, viņš saka, un cilvēka sirds no tā neko nemācās. Tas neko nepalīdz un

no tādas “ticības” nekādas sirds pārmaiņas nenotiek. Lutera saka, ka ticība ir Dieva darbs cilvēkā; tas ir, kas maina cilvēku un ļauj Dievam piedzimt cilvēkā (Jāņa 1: 12-13). Stingrā pārliecībā Lutera sludināja par to, ka ticība ir dzīva, drosmīga uzticēšanās Dieva žēlastībai un pilnīga pārliecība par to, ka Dievs ir cilvēkam labvēlīgs. Šāda pārliecība par Dieva žēlastību dara cilvēku priecīgu, laimīgu un drosmīgu attiecībās ar Dievu un visu pārējo radību – Lutera sludināja. Sekojoši, tādā veidā Svētais Gars darbojas caur cilvēka ticību. Tieši Sv. Gara dēļ, cilvēkā rodas griba un vēlēšanās darīt labu visiem, kalpot visiem, spēja ciest, mīlēt un slavēt Dievu, jo Viņš tam devis būt par šādu žēlastības pilnu cilvēku. Ir neiespējami atdalīt ticību no darbiem kā gaismu no uguns. Tādēļ, Lutera brīdina, piesargies no savām iedomām par to, kas ir ticība. Lūdz Dievam, lai viņš darbina ticību tevī vai arī tu mūžam paliksi neticīgs vienalga, ko tu vēlies, saki vai dari. (No “Ievads Ap. Pāvila Vēstulei Romiešiem” vācu Bībeles tulkojumam).

Nu lūk. Atsaucoties uz Ričarda Rora vārdiem augstāk, varētu līdzīgi teikt, ka ticībai nav jāstumj upe uz priekšu, jo ticība zina, ka upe ir un upe tek. Domājot par upi dabā, tā arī neprasa savam Radītājam, kas tai būtu jādara, lai tā tecētu. Upe tek. Upei pietiek zināt, ka tā ir.

Vai varam sevi iedomāties kā upi, kas neprasa, kur tā tek? Cik tā liela? Cik daudz Dieva radības tajā atrodas? Kas notiks ar upi? Vai varam tā sevi iedomāties, neprasot visus šos jautājumus? Upei pietiek ar Dieva žēlastību. “Žēlastību” no grieķu valodas tulko kā kaut ko tādu, kas liek justies labi, priecīgi, burvīgi (un nevis žēlabaini! – kā mēs latvieši šo vārdu “žēlastība” bieži pārprotam). Upei pietiek ar Dieva labestību, ar Viņa prieku par to, ka tā ir un tek. Upe

nemeklē citus skaidrojumus par to, vai tā tek pareizi, vai tā tek pietiekoši ātri vai par lēnu, vai tā liela vai maza, tā nemeklē atbildes pat uz kurienu tā tek. Upe nemeklē kaut ko izdarīt vai izpildīt pirms Dievs tai ļautu tecēt. Upe uzticas Dievam, jo tā zina – Dievam pietiek ar to, ka upe ir.. Dievs priecājas par upi un upe atbild ar tādu pašu prieku – tā tek pilnīgā pašāvēībā un uzticībā. “Ticība ir stipra pašāušānās par to, kas cerams, pārlicība par neredzamām lietām” (Ebr. 11:1).

Ak, cik bieži mēģinām apstiprināt savu ticību ar darbiem – redzamām lietām, domājot, ka tā mēs nopelnīsim Dieva uzmanību un savu pestīšanu, nodrošināsim savu pareizo gaitu. Tieši to, no kā Mārtiņš Luters tik ļoti brīdināja sava laika Kristus ticīgos. Visādi mēģinām noteikt uz kurienu un kā upei būtu jātek (cita starpā, mēģinām noteikt tā arī par citām upēm kādreiz...), mēģinām to stumt uz priekšu ar saviem darbiem, mēģinām satvert un sataustīt to, kas neiespējams un neredzams... un maldīgi domājam, pēc Lutera vārdiem, ka tā kļūsim dievbijīgi un svēti Dieva acīs, un, ka tad Viņš mūs mīlēs. Šādā brīdī mēs klūpām, jo tāpat kā upi nevar saturēt rokās, tā arī ticību nevar satvert ar roku un teikt – tā ir te vai tur, vai tā ir tāda vai šāda. Ticību cilvēks nevar “darīt” – tā notiek. Ticība notiek ar mums, kad pēdīgi uzdodam visus mēģinājumus noteikt kā un kur upei būtu jātek. Visbiežāk tas ar cilvēku notiek, kad vairs citas izvēles un mēģinājumi ticību “darīt” nav atlikuši. Tad mēs kļūstam kā upe – mēs esam. Paturam rokās to, ko mēs zinām un saprotam; tāpat, paturam rokās arī to, ko nezinām un nesaprotam (Richard Rohr) - par sevi, Dievu, cilvēkiem, pasauli. Bet arī – tad mēs apjēdzam to, ka mums vairāk nevajag! Mēs esam pieņēmuši dāvanu – ticību un pašāvēību par to, kas

cerams un pārlicību par neredzamām lietām - tām lietām, kas liek upei tecēt.

Tu esi iegremdējis sevi Dievā un tikai tad tu patiesi iepazīsti kā Dieva žēlastība un mīlestība tevi uztur un stiprina dvēseles visdziļākajā būtībā. Tad tu kļūsti kā upe.

Tu zini un uzticies, ka tu esi Dievā un Dievs tevī, un jums abiem kopā ir labi.

Māc. Ilze (2014. gada vasara – rudens)



PRIEKŠNIECES ZIŅOJUMS DRAUDZEI

Ir pagājis diezgan paliels laika brīdis kopš iepriekšējā “Draudzes Vēstis” izdevuma. Mūsu problēma – trūkst redaktora. Ja vēlaties lasīt baznīcas informāciju laicīgi, lūdzu nāciet par palīgu vai palīdziet sameklēt palīgu.

Nemaz nezinu, kur lai sāku stāstīt par pagājušiem draudzes notikumiem. Daļa no draudzes locekļiem jau ir informēti, jo saietos pēc dievkalpojumiem vienmēr pastāstu, kas noticis vai notiksies.

Valdes sastāvs nav mainījies, izņemot baznīcas uzturēšanai ir jauns saimnieks – Ēriks Zirnis. 13. aprīlī notika Zupu Pusdienas, kur saziedojām \$ 1000, lai varētu sagādāt trūcīgiem Kurzemes bērniem un pieaugušajiem apavus. Tas bija LELBAS projekts “Priecīgas Pēdas”.

Šovasar draudze deva atbalstu 5 draudzes bērniem, lai apmeklētu Garezera vidusskolu un nometnes. Tie bija Ērika Heinze, Māra Knoch, Lars Larsen, Patrick Aron un Jakob Aron.

Ērika Zirņa izkārtotumā 3 koledžas zēni - Andrejs Ruperts, Arnolds Ruperts un Dāvids Heinze, pēc vajadzības un par samaksu nopļāva zāli ap baznīcas apkārtni.

Pēc valdes lēmuma, par \$ 350, - nedraudzes locekļi var lietot mūsu baznīcu bērnu un kāzu gadījumos. Draudzes locekļiem dievnama lietošana ir par brīvu.

6. jūlijā Jānis Apsīte, ejot uz baznīcu, krita mūsu pagalmā un salauza gūžu. Mūsu apdrošināšana maksāja negadījuma rēķinus. Medicare palika kā nākošā maksātāja. Tas tā bija saskaņā pēc jaunajiem likumiem. Dažas nedēļas atpakaļ aizvadījām Jāni mūžībā. Lai viņam vieglas smiltis.

Plaujas svētkos par uzticīgu darbošanos draudzē, pateicāmies Līgai un Ray Gonzalez, Ērikam un Mārai Zirnis, un Irēnei Mednis. Viņi saņēma LELBĀL atzinības un pateicības rakstus no Archibīskapa Rozīša un prāvesta Lazdiņa.

Daru jums zināmu, ka nākošo gadu vairs nesolos vadīt draudzi.

Dzintra



DAMU KOMITEJAS DIENAS UN NEDIENAS

Pēc razīgas vasaras – rudens ir klat un uzsakam so sezonu ar pateicību Dievam par visu ko vīns ir mums palīdzējis paveikt un sagadat. Plaujas Svetku Dievkalpojums notika 5. oktobri kuram sekoja Damu komitejas gadskartejais Bazars. Loterejas galds bija parpildīts ar viss visadam mantam. Paldies Irenei Vanuskai un vīnas palīdzēm par lielo darbu, Judīte Brachmanis, Līga Gonzalez, Baiba Lejina, Brigita Valts, Vija Davidsons. Maizes galda vareja iegadāties saldām zobām piemērotus gardumus, paldies Ausmai Davis un Marai

Knublei un visam cepejam. Mus so gad ar loti gardam pusdienam cienāja masas Jansones (Līga Ruperta jr. un Anita Knochs). Izsaku vīnam lielu, lielu paldies par vīnu pielikto darbu un ceru ka vīnas neaizmirsīs mus nakotne. Ari paldies musu “salatu damai” – Baibai Lejinai. Paldies Maijai Russel par piepalīdzību pie ieejas galda un paldies visiem ziedotajiem un sarikojuma dalībniekiem. Itseviski lielu paldies izsaku Damu komitejas locekļiem kuras bez pretrunām ir arvien izpalīdzīgas.

Mūsu nakosais darbins ir piparkuku cepšana kura notiks 20. novembri. Ludzu cepejas/us un miklas gatavotajas/us pieteikties pie Līgas Gonzales. Gaidām arī kungu palīdzību pie miklas rullēšanas un piparkuku garsosanas. Visiem darbiniekiem tiks pasniegta “pizza” lai butu speks turpināt svarīgo darbu. Ar piparkukam svētkos tiek apsveikti visi musu draudzes locekļi kuri ir aprupes namos vai kuriem ir apritejusi 90 + gadi. Piparkukas arī vares iegadāties musu Ziemsvetku sarikojuma Otra Advente 7. decembri. Tai diena sedesimies pie galda, baudīsim pusdienas, gaidīsim Ziemsvetku vecīti un uzdziedāsim slavas dziesmas Dieva dela dzimsanai.

Ilze Runka,
Damu kom. prieksniece



XIV Sinode Milvokos, 2014. gadā - Mani iespaidi un atskati.

Sinode notika no 24.- 26 oktobra Milvokos, Radisson hotelī, kur mūs ļoti silti un organizēti sagaidīja Milvoku draudzes darbinieki ar Tiju Abuli priekšgalā. Tūlīt zināju ka viss ritēs kā vajag! Un tā bija!

Sinodi atklāja ar daudziem apsveikumiem un īpašu pateicību arch. E.E. Rozītim par viņa 21 gada kalpošanu tai amatā. Prāv. Lauma Zušēvica viņam pasniedza fotoalbumu kur sakopotas bildītes no draudzēm, kurās Archibiskaps bija viesojies. Viņš tiešām bija patīkami pārsteigts.

Pirmā vakarā bija dievkalpojums, kura laikā tika ordinētas divas jaunas diakones. Dievkalpojums bija neizteicami pacilājošs. Dziesmas un vārdi skanēja ar man neaprauktā skaistumu un iedvesmi. Kā angļiski saka – “you had to be there”!

Darbu grupās es piedalījos “Ko darīt, kad “rezerves” tukšojas, bet dvēseles arvien grib pildīties?” To vadīja Mārtiņš Pūtelis no Indianapolises draudzes ar palīgu. Viņi stāstīja kā viņu draudzei sāka pietrūkt līdzekļu uzturēt dievnamu un draudzi; par procesu kā draudze tika līdz baznīcas pārdošanai, un kā tagad draudze izveidojusies par ļoti dzīvu un pārtikušu, kas dalās Dieva dāvanās ar citiem. Atstāstīšu kaut cik no savām piezīmēm:

Lektori sadalīja tēmu – “kur bijām”, “kur esam”, un “kur būsīm”. Par Bībeles vadpantu lietoja Mt 7:7 “Lūdziet, tad jums taps dots, meklējiet, tad jūs atradīsiet; klauzīniet, tad jums taps atvērts.”

Kur bijām – Budžeta iztrūkums un zemi ienākumi. Draudze pārrunā visas iespējas kā atrisināt, ieskaitot samazināt mācītāja darbu un algu (to noraida, jo grib būt pilna laika aktīva draudze), u.c. Draudze izlūko

speciālu finanšu komiteju ar uzdevumu: kā atrisināt problēmu bez nodevu paaugstināšanas (draudzei bija un ir brīvprātīgas nodevas). Komiteja atrada 3 iespējas:

1) Dievnamu pārdot bankai ar “reverse mortgage”. Noraida.

2) Dievnamu izīrēt. Noraida jo ienākumi nepietiktu pēc paaugstinātiem izdevumiem uzturei.

3) Dievnamu pārdot.

Apsver negatīvo: a) Nebūs savi saimnieki. b) Nebūs teikšana, kad lietot dievnamu.

Apsver pozitīvo: a) Nebūs sava nama saimnieki. b) Atrisina budžeta problēmu. c) Tas ko izdotu par īri, līdzinās tekošiem nama uztures izdevumiem tagad.

2007. gada jūnijā draudze nobalso pārdot dievnamu. To uzskata kā draudzes atjaunošanu, ne miršanu. Trīs draudzes locekļi izstājas, bet vēlāk 2 atnāk atpakaļ.

Kur esam - Draudze irē luterāņu baznīcu no amerikāņu draudzes, netālu no latviešu centra. Nav vairs budžeta iztrūkuma. Kapitālu rezerves fonds gādā par regulāro budžeta izpildīšanu.

Pacēlās jautājums par to, ka varbūt draudzēm kuras pašas būvējušas savus dievnamus būtu grūtāk no tiem šķirties. Nāk pie slēdziena, ka dievnams ir Dieva dāvana mums, kuru kaut kad jādod atpakaļ. Draudze taču ir cilvēki, ne ēka.

Pasākumi kas ir palīdzējuši draudzei finansiāli:

1) Nenotiektas summas nodevām (pieaugums ienākumā no nodevām ap 21%).

2) Nodevām, automātisks “withdrawal” no Kīvlandes kreditsabiedrības kontiem pārskaitīts uz baznīcas kontu (42% piedalās. 19% pieaugums maksājumos). Personīgas kvītes izsūt visiem maksātājiem.

3) Uzsāk vietējo misijas darbu kā ar “Salvation Army”, pārtiku bankām, u.c.

- 4) Uzsākti angļu valodas dievkalpojumi.
- 5) \$50,000 ziedojums Garezeram.
- 6) Izveidots “nākotnes fonds” kuru pārzin valdes locekļi. Draudze saprot, ka ir risks un ir iespēja zaudēt kapitālu. Ieguldījumu stratēģija ir apmēram šāda: 10% naudā, 30% CD un bonds, 60% “diversified mutual funds”. Vidējais (average) gada pieaugums ir bijis ap 10.5%.

Kur ejam? – Ar Nākotnes Fonda augļiem, draudzes nākotnes finansiālais stāvoklis ir nodrošināts, jo uzticās Dieva vadībai. Tagad draudze būs spējīga darīt citas lietas kuras patīkamas Dievam un draudzei, varēs ziedot vairāk un lietot Dieva dāvanas ražīgi, ne tikai īpašuma uzturei, līdz miršanai!

Un tas ir, īsumā, ko stāstīja par Indianāpoles draudzi. Dievs Svētī!!

Sinodē, protams ievēleja jaunu LELBA's pārvaldi, ar prāv. Gunāru Lazdiņu priekšgalā, jo tagadējā priekšniece prāv. L. Zuševics tiks ieviesta archibiskapa amatā nākošā gada 19. aprīlī.

Noslēguma dievkalpojums, tāpat kā atklāšanā, bija skaists un pacilājošs. Dievkalpojuma mūzikas daļās piedalījās visa Brusubārdu ģimene, t.i. pieci bērni, abi vecāki un vectēvs ar kori. Brīnišķīgi! Pateicoties par šo vērtīgo un Dieva svētīto Sinodi, es lūdzu, lai Dievs mūs visus, gan draudzi, gan LELBA' u, turpina vadīt un svētīt, atvērt sirdis un domas Viņa gudrībai!

Kristus mīlestībā, Līga Gonzalez



Draudzes Darbs Latvijā

Skaistā svētdienas rītā kopā ar māsīcu Rutu, kura dzīvo Jūrmalā, devos uz mūsu māsas draudzes dievkalpojumu Pampāļos (kādi 20 km no Saldus). Bija jauki tikties atkal ar mācītāju Ivaru Eisaku, viņa kundzi, un

pārējiem draudzes locekļiem, kuri bija atnākuši uz dievkalpojumu. Kopā mēs bijām kādi 18 baznīcēni, visvisādos vecumos, ieskaitot vienu saderinātu jaunu pāri, kurus mācītājs speciāli izsauca, kā tas joprojām tiek darīts daudzās draudzēs Latvijā. Dievkalpojuma kārtība bija mūsu parastā, kā tā aprakstīta Baznīcas Dziesmu Grāmatā. Gāju arī pie dievgalda, kuru mācītājs Ivars novadīja tā pat kā man pierasts mūsu draudzē.

Lai gan dievlūdžēju nebija daudz, dievkalpojums noritēja draudzīgā, sirsnīgā kārtībā, un pēc dievkalpojuma visi tikāmies blakus telpās, lai baudītu tasi kafijas, pīrāgus, garšīgas maizītes un tuvāk iepazītos.

Dabūju zināt no mācītāja, ka Latvijas Ev. Lut. Baznīcas Virsvalde vairāk neatalgo mazo draudžu mācītājus, kā tas līdz šim bija darīts. Tā iemesla dēļ, arī mācītājs Ivars bija spiests atstāt 4 draudzes, paturot tikai Pampāļus, lai nopelnītu savu dienišķo maizi ģimenei strādājot būvmateriālu veikalā kā pārdevējs.

Šoreiz nodevu mācītājam \$400.00 no mūsu draudzes, kurus mūsu draudzes ziedotāji norādīja sadalīt šādi: \$150.00 draudzes vajadzībām, \$150.00 bērnu centram, un \$100.00 mācītājam. Par saņemto ziedojumu saņēmu apliecinājumu no mācītāja Ivara.

Pēc Jāņiem, 25. jūnijā, kopā ar mūsu draudzes locekli Māru Dāvis (kura ciemojās Rīgā tai pašā laikā) braucām uz Liezēres pagasta Ozoliem, kur mūsu draudze atbalsta trūcīgo ģimeņu bērnus, gādājot tiem siltas maltītes gan pirms skolas, gan arī pēc skolas kamēr viņi gaida vecākus lai pārvestu mājās. Interesanti, bet šādas maltītes dod iespēju pagasta skolai piesaistīt bērnus, jo ja bērnu skaits krīt zem 100, tad draud skolas slēgšana. Šāds spiediens nāk no Izglītības Ministrijas, lai slēgtu mazās lauku skolas un

pievienotu tās tuvāko pilsētu skolām – Liezērē, tās būtu Madonā, kādus 30 km no Ozoliem.

Skolā mūs sagaidīja skolas direktore Jolanta, pagasta galvenā sociālā nodaļas vadītāja Ilze, un bāreņu tiesas priekšsēdētāja Baiba, kuras vada šo programmu Liezērē.

Piedalījās arī pamatskolas skolotāja un svētdienas skolas vadītāja Regīna un divi jaunieši/studenti kuri saņem pabalstu no Ozoliņa-Medņa Trust fonda, kuru ASV pārstāv Māra. Ļoti aizkustinoši mums visiem bija ņemt dalību vienā svētdienas skolas parauga klasē no "Godly Play" programmas, kura nāk no ASV, izveidota tieši svētdienas skolas vecuma bērniem. Svētdienas skolas vadītāja Regīna notur klases Liezēres pamatskolā, jo baznīcā trūkst piemērotas telpas, un, kur ziemā arī nav apkure. Regīna ir ļoti apdāvināta, 3 bērnu māte, kura ir ticīga, patriotiska un mīl savu pagastu un Latviju. Viņa ir beigusi Lutera Akadēmiju kā draudžu nodaļas izglītības darbiniece un pašlaik studē nedēļas nogalēs Rīgā, profesionālā maģistra studiju programmā "Reliģija" lai iegūtu filozofijas ētikas un kristīgo mācības skolotājas grādu. Nākot no trūcīgas ģimenes, viņa jau no bērnības ir baudījusi mūsu draudzes ziedotās siltās pusdienas un ir par to pateicīga "cilvēkiem kuri viņu nepazīst, bet sniedz palīdzību tiem,



Māc. Ivars Eisaks, viņa kundze un Ivars Petrovskis pēc dievkalpojuma.

kuriem to vajag." Viņa, kopā ar vīru un bērniem dzīvo Liezērē, aktīvi piedalās skolas un draudzes dzīvē, un viņai nav nekādas vēlēšanās dzīvot ārpus pagasta, un kur nu vēl Latvijas.

Pēc mūsu ciemošanās, atstāju atbildīgai programmas vadītājai Ilzei \$900.00

(\$200.00 no draudzes un \$700.00 no dāmu pulciņa) bērnu paēdināšanai un \$100.00 svētdienas skolai, kā to bija norādījuši ziedotāji. Tai pašā laikā, saņēmu sīku atskaiti par iepriekšējā gada mūsu draudzes ziedojumiem gan skolai, gan arī svētdienas skolai. Visus norēķinus sakoposu un nodošu mūsu draudzes Revīzijas Komisijai pārbaudei, nākamā gada janvārī. Man tiešām ir liels prieks un gandarījums sadarboties gan ar mūsu mūsu draudzi Pampājos, tās mācītāju Ivaru, kā arī ar Liezēres skolas darbiniekiem, un ar

svētdienas skolas vadītāju.

Katris mūsu ziedotais dolārs nozīmē daudz jo daudz šiem lauku ļaudīm, un tiek pieņemts ar dziļu pateicību ... ne jau tas ko tas dolārs var nopirkt, bet galvenais, kad tas nāk no sirds un ir sūtīts ar Dievpalīga vēlējumiem no viņu māsām un brāļiem Kristū Grand Rapidos, ASV

Ivars, 2014. gada. 4. novembrī



KRISTĪBAS

7. jūnijā Dieva bērnu draudzē tika uzņemta un kristīta Andra Anna Aron, dz. 2013. gada 17. jūnijā. Vecāki – Marita un Ryan Aron; krustvecāki – Chris un Kelly Scheuemann. Priecājamies par Andras kristībām mūsu draudzē! “Viņš sūtīs tev Savus eņģeļus tevi pasargāt visos tavos ceļos. Viņi tevi uz rokām nesīs, lai tava kāja nepieduras pie akmens.” (Ps. 91:11-12)



IN MEMORIAM

Visvaldis Valduss, dz. 1929. gada 11. novembrī, m. 2014. gada 18. maijā. Bēru dievkalpojums notika 23. maijā.

Pēc Otrā pasaules kara bēgļu gaitām, Visvaldis kopā ar vecākiem apmetās Nashville, Tennessee. Tur viņš satika savu dzīves biedri Ellu (+). Abi salalulājās 1953. gadā. Ģimenē uzauga meita Dace (+). Viņš bija iesaukts arī ASV armijā un dienēja Korejas karā kā mediķis. Vēlāk satrādāja pie General Motors Co.

Cilvēka dzīvē bieži piepildās Sv. Ralstu vārdi: “Manas domas nav jūsu domas un mani ceļi nav jūsu ceļi” (Jes. 55:8). Šķiet, Visvaldis Valduss mūžībā beidzot ir ieguvis mieru un laimi, kas dzīves pēdējos gados viņam ļoti pietrūka.

Visvaldi Valdusu mīļā piemiņā patur krustmeita Inese ar ģimeni; Rūta Liepiņš; Gunārs Priedītis ar ģimeni; Vonda Haan; un draugi.

“Tie, kas ilgojas pēc Tavas pestīšanas, lai vienmēr saka:”Liels ir Tas Kungs.” “ (Ps. 40:17)

Lidija Straume, dz. 1924. gada 26. jūnijā, m. 2014. gada 26. jūnijā. Bēru dievkalpojums notika 2. jūlijā.

Dzimusi Latvijā, Rīgā, bēgļu gaitās Lidija Straume devās uz Vāciju, nonākot bēgļu nometnēs Minhenē un Nirnbergā. Pēc dažiem gadiem bēgļu gaitas veda viņu uz Ņujorku un tālāk uz Kolorādo štatu un Ziemeļkarolīnu. Līdz kamēr nonāca Garndrapidos, kur apmetās uz pastāvīgu dzīvi.

Lidija daudz palīdzēja un brīvprātīgi darīja daudz latviešu sarīkojumiem cepot pīrāgus, piparkūkas, dzeltenmaizi. Viņai patika šūt. Daudz klausījās un dziedāja līdz latviešu mūzikai.

Lidiju Straumi mīļā piemiņā patur meitas Brigita un Ingrīda, un dēls Ēriks ar ģimenēm; mazbērni Jānis, Pēteris un Kristīne ar ģimenēm; mazmazbērni; radi Latvijā un Austrālijā.

“Jo pie Tevis ir dzīvības avots, un Tavā gaismā mēs redzam gaismu.” (Ps. 36:10)

Aldonis Kalniņš, dz. 1932. gada 10. augustā; m. 2014. gada 30. jūlijā. Bēru dievkalpojums notika 8. augustā mūsu dievnamā.

Dzimis Medņu pagastā Latvijā, kur uzauga un gāja skolā. Otrais pasaules karš iejaucās pašā bērnības vidū un Aldoņa ģimene izceļoja no Latvijas 1944. gadā. Vācijas bēgļu gaitu laikā pabeidza skolu. Ar vecākiem un brāli, Aldonis ieradās ASV 1949. gadā, Tennessee štatā. 1951. gadā visi pārcēlās uz Grandrapidiem. Divus gadus Aldonis Kalniņš dienēja ASV armijā.

Grandrapidos Aldonis iepazīnās ar Ilgu un abi laulājās 1960. gadā, ģimenē uzauga dēls Edmunds. Kopā ar Ilgu abiem ļoti patika

ceļot. Bieži abi piedalījās bijušo DP nomietnes un skolas biedru salidojumos. Aldoni Kalniņu mīļā piemiņā patur dzīvesbiedre Ilga, dēls Edmunds ar ģimeni, krustēls Edgars ar ģimeni, radi un draugi. "Tas Kungs ir mans akmenskalns, mana pils un mans glābējs, mans stiprais Dievs, mans patvērums, uz ko es paļaujos, mans vairogs un mans pestīšanas rags, un mans augstais palīgs". (Ps. 18:3)

Austra Šalks, dz. 1912. gada 22. oktobrī, m. 2014. gada 29. jūlijā. Bēru dievkalpojums notika 3. jūlijā, Grand Haven.

Austra Šalks bija viena no mūsu draudzes simtgadniecēm. Vienmēr smaidoša, laipna un priecīga viņa aizvadīja dzīves pēdējos gadus Sanctuary by the Shore, Grand Haven.

Šalks kundze no Latvijas izbrauca 1944. gadā kopā ar vecākiem un nākamās dažus gadus pavadīja Lībekas bēgļu nometnē. 1949. gadā izceļoja uz ASV, Kentucky, un vēlāk 1952. gadā pārcēlās uz Grand Haven. Kamēr Grand Haven pastāvēja draudze, Austra Šalks tajā aktīvi darbojās. Vēlāk, kad draudze kļuva par kopu, viņa turpināja ar interesi apmeklēt Bībeles stundas.

Austru Šalks mīļa piemiņā patur dēls Andris ar ģimeni, mazbērni un mazmazbērni; māsa Skaidrīte; Modris un Zintis; radi Latvijā.

"Piemini, Kungs, Savu laipnību, Savu žēlsirdību un žēlastību, kas ir mūžīga." (Ps. 25:6)

Jānis Apsīte, dz. 1922. gada 2. oktobrī, m. 2014. gada 12. oktobrī. Bēru dievkalpojums notika 20. oktobrī mūsu dievnamā.

Jānis Apsīte dzima Rankas pagastā Latvijā, kur arī uzsāka skolas gaitas. Pēc pamatskolas beigšanas, iestājas un pabeidza Gulbenes arodskolu. Vēlāk strādāja par dzelzceļa elektriķi.

Kara laikā bija iesaukts vācu armijā, kā daudzi, bez lielas izvēles. Karam beidzoties, Jānim izdevās izmukt no kara gūstekņa gaitām un viņš nonāca pie citiem Latviešu bēgļiem Vācijas nometnēs. Pēc bēgļu gaitām J. Apsīte ieradās Ziemeļdakotā, ASV, un vēlāk pārcēlas uz Grandrapidiem. Savu dzīvesdraugu Dzidru viņš satika 1956. gadā un abi salaulājās pēc diviem gadiem. Ģimenē uzauga dēls Aivars un meita Māra. Jānis bija handyman – tā daudzi viņu atceras un viņš arī daudz strādāja un palīdzēja pie mūsu patreizējā dievnama celšanas. Darbs arī viņam allaž bijis tāds, kur rokas jāliek lietā – kā automehāniķis ASV gaitu sākumā un vēlāk pie Bissell kompānijas.

Draudzes dzīvē Jānis Apsīte ir bijis par grāmatvedi un kasieri draudzes valdei, gan arī dāmu komitejai.

Jāni Apsīti mīļā piemiņā patur dzīvesbiedre Dzidra, dēls Aivars ar ģimeni, meita Māra ar ģimeni; mazbērni; Andrejs un Rūta Rozentāls; radi un draugi.

"Lai mana dvēsele Tev dzied un necieš kļu. Ak, Kungs, Tu mans Dievs, es Tev pateikšos mūžīgi!" (Ps. 30:13)



Ziedojumi draudzei

2014. g. maijā, aprīlī, jūnijā, jūlijā, augustā, septembrī:

Baznīcas vajadzībām: Judīte Brachmanis, Ilze Mateus, Anna Ābele, Velta Asnis, Māra Dāvis, Cynthia Osenieks, Jānis & Dzidra Apsīte, James & Sandra Vandermoere, Meijer Community Rewards, Daugavas Vanagi Kopā \$1,293.53

Baznīcas Vēstīm: Gunta Vilciņš \$25

Māsu draudzei: Līga Gonzalez, Judīte Brachmanis, Irēne Mednis, Velta Asnis
Kopā \$700

Austra Šalkas piemiņai: Indulis & Myrna Liepiņš, Inese Zitner, Skaidrīte & Zintis Rieksts, Patricia & Eric Symanski, Roger & Susan Anderson Kopā \$270

Paula Osenieka piemiņai: Michael & June VanderVeen, Ēriks & Ausma Ziediņš, Ivan & Gladys Ploeg, Jerald & Allora Oppeneer, Māra Knuble, Aina Valdmanis, Ināra & Juris Kalniņš, John & Theodotta Shattuck, Michael & Susan Joyce Kopā \$375

Lidijas Straumes piemiņai: Brigita Darzniek \$150

Aldoņa Kalniņa piemiņai: Zigfrīds & Paulīne Zadvinskis, Jānis & Dzidra Apsīte, Arvīds & Vija Dāvidsons, Gerard & Esther Koster, Ēriks & Ausma Ziediņš, Aivars Linde, Dace Nichols, Jānis & Velga Plāte, Andris & Ilze Runka, Lois Host, Dzintra Kornets, Jeffrey & Ingrīda Heinze, Ēriks & Māra Zirnis, Irēna Vanuška, Māra Dāvis, Olga Jansons, Elita Wood, Egons & Inta Everss, Ilze & Martin Cieslak, Inese & Udell Blanchard, Vinetta & Robert Hosford, Arnolds & Līga Ruperts, Edgars & Sindija Šulte, Roman & Melissa Wilson, Vija Šulte, Tara Veldman, Uldis & Anna Kalejs, Rūta Puriņš, Rūta & Bill & Alex Miller, Judy Conn, Lilita Peterson, Velta Lapiņš, Helmut Mednis, Jeanne Gerulis, Irēne Mednis, Lois Grotenrath Kopā \$1,290

Paldies visiem ziedotājiem!



Gada maksas draudzei

Draudzes vadība lūdz lai visi draudzes locekļi nokārto laicīgi gada maksas:

Pilna nodeva \$300.00

Pensionāru nodeva \$230.00

Studentu nodeva \$50.00

Maksājumus var izdarīt pie draudzes kasieres vai viņas palīgiem. Čeki rakstāmi: Latvian Ev. Lutheran Church

Kasiere: Ingrīda Heinze, 3440

Meadowgrove Dr. S.E., Kentwood, MI 49512

Kasiera palīgi: Ēriks Ziediņš, Juris Dāvis, Māra Zirne, Velga Plāte

Dāvanu kartes paziņojums

Draudze arvien var iegādāties dāvanu kartes caur baznīcu. Dāvanu kartes pērk pa "face value", un zināms procents tiek ziedots baznīcai. Populārākas kartes ir Family Fare, Meijer, Speedway, Walgreens, Panera, Macys, Sears, JCPenney, Subway, Lowes.

Lūdzu sazināties ar Ingrīdu Heinze, telefons 698-2163, ja jūs velaties iegādāties kartes.



Zinojums: Meklējam redaktoru un tulkotāju Baznīcas Vēstīm. Lūdzu piesakāties pie Sama vai Dzintras.